令和６年６月１２日

保護者 様

大野城市立平野小学校

 校長  髙橋  俊治

い じ め 早 期 発 見 チ ェ ッ ク リ ス ト の お 願 い

 保護者の皆様方におかれましてはますますご健勝にてお過ごしのことと拝察致します。また、日頃から本

校教育へのご理解、ご協力をいただいていることに厚くお礼申し上げます。

 さて、６月から７月にかけて児童の教育相談週間を設定しています。これは児童の実態をより詳しく把握

し、児童一人一人に応じた対応を行っていくためのものです。この教育相談をより個別の実態に合わせ、効

果的に行うためにチェックリストによるアンケートをお願いします。アンケートは裏面の QR コードからオ

ンラインでも回答できます。回答・記入は必ず保護者の方が行ってください。記入後は封筒に入れ封をして

担任に１８日（火）までにご提出ください。

 なお、「いじめの定義」は下のとおりです。

  一定の人間関係のある者から、心理的、物理的な攻撃を受けたことにより、精神的な苦痛を感じてい

るもの。（判断は、その行為を受けた子どもの立場に立って行う）

  ・ 一定の人間関係のある者とは、学校内外を問わず、いじめられた子どもと何らかの人間関係のあ

る者を指します。

・ 攻撃とは、｢仲間はずれ｣，｢集団による無視｣，｢身体的な攻撃｣，｢金品をたかる・隠す｣，

 ｢インターネットやメールによるもの｣等も含みます。

                   該当の内容に○、なければ空欄
１ 理由のはっきりしない衣服の汚れや破れ、あざやけが(殴られたあと)がある。

２  持ち物(学用品や所持品）がなくなったり、こわされたりしている。

３  家族との会話が減ったり、学校の話題を意図的に避けたりする。

４  ささいなことで怒ったり、家族に八つ当たりしたりすることが多くなった。

５  登校時間になると体調不良を訴えることがよくある 。

６  家庭から金品を持ち出したり、必要以上に金品を要求したりする。

７  友達や学級の不平・不満を口にすることが多くなった。

８  これまで仲のよかった友達との交流が極端に減った。

９  友達からの電話に出たがらなかったり、遊びの誘いを断ったりする。

１０
遊びの中でからかわれたり、いたずらされたり、いつも同じことをやらされたり

（かくれんぼの鬼など）する。

１１  いじめ問題や人間関係について、担任等との面談を希望しますか  希望する・希望しない

○ その他、子どもさんの様子で気になることがあれば記入してください。
  （ご相談や心配な点など、状況によってはご連絡を差し上げます。）

１  あなたのクラスに仲間はずれされている人はいませんか？ いる いない

２  あなたのクラスによく嫌がらせをされている人はいませんか？ いる いない

３  あなたは、困ったとき相談できる友達がいますか？ いない いる

４  あなたは、困ったり悩んだりしたときに相談できる先生はいますか？ いない いる

 下の１～４はお子さんと話しながらご記入ください。         該当の内容に〇

年  組  児童名